
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   1101   del    06/06/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  SCUOLA PRIMARIA E PER L'INFANZIA MARCO POLO. CONSOLIDAMENTO STATICO 
E ADEGUAMENTO SISMICO. SERVIZI DI ARCH. ING. DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA E C.S.P. – CUP H11B22001420005 – CIG 9188306DF7

PRESA ATTO SPIEGAZIONI, AFFIDAMENTO E IMPEGNO
_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nei documenti di programmazione dell'Ente, e in particolare nell’adozione del Programma 
Triennale LL.PP. 2022-2024 di cui alla D.G.C. n. 16 del 10/02/2022, è stata inserita l'opera “Scuola 
Marco Polo – Consolidamento strutturale” per complessivi € 2.030.066,00;

Considerato che:

è necessario provvedere all'affidamento del Servizio di Architettura e Ingegneria relativo a  
progettazione definitiva-esecutiva e C.S.P. per l'intervento di consolidamento statico e 
adeguamento sismico della Scuola Primaria e per l'Infanzia Marco Polo, anche in una logica di 
partecipazione ad eventuali opportunità di finanziamento;
non sono state individuate all'interno dell'Ente professionalità idonee allo svolgimento dell'attività 
di progettazione in oggetto, e che risulta necessario affidare l’incarico a tecnico esterno abilitato 
con adeguate capacità tecniche, economiche ed idoneità professionale;
da verifica effettuata in via telematica tra gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da 
Consip ovvero dalle centrali di committenza regionali, detto incarico non rientra tra le convenzioni 
Consip o SCR Piemonte attive, come da stampa agli atti dell'ufficio;

Viste: 
la DD 344 del 04/03/2022 con cui tra l'altro si approvava l'avviso di manifestazione di interesse per 
le attività di progettazione e csp;
la DD 714 del 19/04/2022 con cui tra l'altro si dava atto degli esiti della manifestazione di 
interesse, approvando l'elenco dei partecipanti e l'esito del sorteggio – invitando quindi i 
sorteggiati a presentare offerta;

Considerato che al termine per la presentazione telematica delle offerte, fissato al 06/05/2022 alle ore 
18:00,  sono pervenute cinque offerte da parte degli operatori: 

MANCINI MICHELE MARIA – P.IVA 02596380424 – prezzo offerto € 40.500,00

ORIGINALE



Planum Srl – P.IVA 04480300278 – prezzo offerto € 57.900,00
Rinaldis Giuseppe – P.IVA 09005050019 – prezzo offerto € 48.899,00
SAITTA ARCHITETTURA S.R.L.S. - P.IVA 03607810839 – prezzo offerto € 29.226,60
SCHVARCZ RICCARDO – P.IVA 03254780285 – prezzo offerto € 47.880,00

Visto il report di procedura dal quale si evince che l'offerta dell'operatore SAITTA ARCHITETTURA 
S.R.L.S. (RTP composto da SAITTA ARCHITETTURA SRL – mandatario, Ing. Luciano LENTINI – 
mandante e Arch. Francesca CUVA – mandante e giovane professionista)  risulta essere la più 
vantaggiosa per l'Amministrazione Comunale;
Considerato che il RUP ha ritenuto di richiedere spiegazioni sull'offerta ai sensi dell'art. 97, c.1 del D.Lgs 
50/2016 con comunicazione prot. 19765 del 12/05/2022, fissando come termine per la presentazione 
delle spiegazioni il giorno 27/05/2022; 

Viste le spiegazioni fornite dall'operatore economico con comunicazione 21655 del 25/05/2022; 

Vista la "Relazione del rup sulle spiegazioni ai sensi dell'art.97 c.1 del D.Lgs 50/2016", datata 
27/05/2022 e conservata agli atti di ufficio; 

Considerato che l'operatore SAITTA ARCHITETTURA S.R.L.S  con dichiarazione (DGUE) agli atti, ha 
dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. E 
che, questo Servizio ha avviato la procedura di verifica dei requisiti, come stabilito dalle Linee Guida n. 
4 dell'ANAC, di cui al punto 4.2, e s.m.i.;

Dato atto che la somma di € 29.226,60, oltre cassa al 4% per € 1.169,06 e oltre iva al 22% (su € 
30.395,66) per € 6.687,04, così per complessivi € 37.082,70 trova imputazione al capitolo 2182/3 
“SCUOLA MARCO POLO–CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE – FINANZIATA CON ONERI 
URBANIZZAZIONE” - Cod. U.2.02.01.09.003 e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Richiamati, in particolare, l’art. 30 (Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) 
e l’art. 36 (Contratti sotto soglia) commi a) e b) del sopracitato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, per quanto in 
vigore transitorio, la L.120/2020 art. 1, c.2 lett. a) e smi;

Dato atto che le clausole essenziali del contratto  sono quelle indicate nel disciplinare, firmato 
digitalmente dall'operatore per accettazione e facente parte dei documenti di offerta; 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 620 del 07/04/2022, con la quale l'Arch. Claudia 
MATODA è stata nominata R.U.P. per l'appalto in oggetto;

Dato atto che per l’opera in oggetto è stato acquisito il Codice CUP H11B22001420005 e il codice CIG 
9188306DF7;

Visto il Provvedimento n. 537 del 30/03/2022 con il quale è stata nominata la P.O.;
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2022-2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
Finanziario 2022-2024;
Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;



- la Legge 120/2020 e la L. 108/2021 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4;
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

2) Di prendere atto del report di procedura, conservato agli atti di ufficio;

3) Di prendere "Relazione del rup sulle spiegazioni ai sensi dell'art.97 c.1 del D.Lgs 50/2016", datata 
27/05/2022 e conservata agli atti di ufficio; 

4) Di affidare il Servizio di Architettura e Ingegneria relativo a  progettazione definitiva-esecutiva e 
C.S.P. per l'intervento di consolidamento statico e adeguamento sismico della Scuola Primaria e per 
l'Infanzia Marco Polo alle condizioni riportate nei documenti di offerta a favore del costituendo RTP 
SAITTA ARCHITETTURA S.R.L.S. così composto:  

- Capogruppo mandatario: ARCH. GIUSEPPE SAITTA,  giuseppe.saitta@archiworldpec.it, in qualità di 
LEGALE RAPPRESENTANTE E AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETA’ DI 
INGEGNERIA "SAITTA ARCHITETTURA S.R.L.S." con sede legale ed operativa sita in 
MISTRETTA (prov. ME) via VERGA 43, Indirizzo PEC saitta.architetturasrls@pec.it - Numero REA 
ME - 249195, P.IVA 03607810839;
- Mandante: Ing. Lentini Luciano, pec: luciano.lentini@ingpec.eu;
- Mandante e giovane professionista: Arch. CUVA FRANCESCA, francescacuva@archiworldpec.it;

5) Di dare atto che gli estremi dell'operatore economico sono i seguenti: Regione Sociale: SAITTA 
ARCHITETTURA S.R.L.S sede legale ed operativa sita in MISTRETTA (prov. ME) via VERGA 43, 
p.iva 03607810839, telefono 3881844737, IBAN IT64V0306982540100000004111 ; 

6) Di ridurre e rendere definitivol'imp. n. 1015/2022 prenotato con DD 714 del 19/04/2022 a favore 
dell'RTP SAITTA ARCHITETTURA S.R.L.S. per € 29.226,60, oltre cassa al 4% per € 1.169,06 e oltre 
iva al 22% (su € 30.395,66) per € 6.687,04, così per complessivi € 37.082,70 al Cap. 2182/3 “SCUOLA 
MARCO POLO–CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE – FINANZIATA CON ONERI 
URBANIZZAZIONE” - Cod. U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2022- 2024 esercizio 2022 -  CUP 
H11B22001420005 - CIG 9188306DF7;

7) Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica di tutti i 
requisiti di carattere generale in capo alla ditta aggiudicataria. In caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti si provvederà alla risoluzione del contratto dello stesso ed al 
pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta, e all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 
contratto, in ottemperanza alle Linee Guida n.4 dell’A.N.A.C. e s.m.i.;

8) Di dare atto che l'esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro il 31.12.2022;

9) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi Esercizi Finanziari, con le regole di finanza pubblica;

10) Di  dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 



11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell' art.37 del D.lgs 33/2013;

12) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Claudia MATODA, Responsabile 
P.O. del Servizio Manutenzione ordinaria e straordinaria Edilizia Scolastica (ex Servizio Fabbricati).

 

codice CIG  9188306DF7

    

Sottoscritto il  06/06/2022

 

                                               LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Nichelino,13/06/2022 IL RESPONSABILE P.O.


